
COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 340 del 19/05/2023

OGGETTO: CUP: I56E18000280005 CIG: 880786936F - BANDO SPORT E PERIFERIE 2018 - Lavori di Recupero,
Rigenerazione e Ristrutturazione degli Impianti Sportivi del Comune di Andrano - Adeguamento degli
Impianti e delle Attrezzature Sportive alle Norme in Materia di Sicurezza nei Luoghi Pubblici e in Tema di
Antincendio – Adeguamento e Miglioramento degli Impianti Tecnologici Esistenti. Importo complessivo
intervento € 665.000,00. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

IL RESPONSABILE DELLA IV^ AREA
LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO - AMBIENTE

RICHIAMATE:
̶ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 20 maggio 2019, avente ad oggetto “Approvazione

del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e norme di accesso. -
Macrostruttura Organizzativa, Funzionigramma e Organigramma del Comune di Andrano”, con la
quale sono stati approvati il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, la
Macrostruttura Organizzativa, il Funzionigramma e l’Organigramma del Comune di Andrano”;

̶ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

̶ la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 07.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2023-2025 - Piano degli obiettivi e della Performance 2023- 2025; 

VISTI:
̶ il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
̶ lo Statuto Comunale;
̶ il Regolamento Comunale di contabilità;
̶ il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2023 con il quale sono state effettuate le nomine dei titolari di

posizione organizzativa e conferiti i relativi incarichi;
 
CONSIDERATO:

̶ di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;
̶ di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
̶ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario

dell’atto;



̶ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

̶ di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;

̶ di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO CHE:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 12.12.2018 è stato approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di Recupero, Rigenerazione e Ristrutturazione degli Impianti Sportivi del
Comune di Andrano – Adeguamento degli Impianti e delle Attrezzature Sportive alle Norme in
Materia di Sicurezza nei Luoghi Pubblici e in tema di Antincendio – Adeguamento e Miglioramento
degli Impianti Tecnologici” redatto dall’Arch. Biagio MARTELLA (Responsabile della 3^ Area –
Urbanistica-Edilizia), dell’importo complessivo di €. 665.000,00, di cui:

 €. 498.750,00 (75%) con i fondi messi a disposizione della Presidenza del Consiglio del Ministri;

 €. 166.250,00 (25%) con fondi del Bilancio Comunale quale quota di cofinanziamento.

 con contratto di appalto Repertorio n. 481 del 02.03.2022, registrato presso l'Agenzia delle Entrate il
2.3.2022, al n. 4893, Serie 1T, i lavori in oggetto sono stati affidati al R.T.I. formato dalle Imprese
RESTA Luigi s.r.l. avente p.i. n. 03576520757 (Capogruppo) e Emmepi s.r.l. avente p.i. n.04650120753
(Mandante) con sede legale in Soleto alla via Cavour n.21, per l’importo lavori di €. 501.688,00 di cui
€. 490.688,00, (al netto del ribasso d’asta del 9,80% offerto sul prezzo a base d’asta di €. 544.000,00)
per lavori ed €. 11.000,00 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. nella misura del 10,00% pari ad €.
50.166,80 e per un totale, dunque, di €. 551.854,80 sull’importo di € 544.000,00 a base di gara,
giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 525 del 19.10.2021;

 con determina n. 623 del 06.12.2021 i servizi tecnici di Direzione dei Lavori dell’opera in questione
sono stati affidati al Geometra Marco Rizzo;

 i lavori contrattuali hanno avuto inizio in data 14.04.2022 con verbale di consegna parziale, nel quale
veniva programmata la consegna definitiva dei lavori al termine del campionato di calcio e pertanto
al 2.5.2022 e considerato la durata dei lavori di 180 giorni, l’ultimazione era prevista per il
29.10.2022;

 con determina è stata concessa una proroga di 100 giorni che ha fatto traslare il termine per
l’ultimazione dei lavori al 6 febbraio 2023;

 con determina n. 196 del 23.3.2023 è stata liquidata l’anticipazione contrattuale per complessivi €
100.337,60, oltre IVA al 10%, ripartita come segue:

 in favore della ditta EMMEPI SRL l’importo di € 75.253,20 oltre IVA del 10% pari ad € 7.525,32 per
un totale complessivo di € 82.778,52, pari al 75% dell’importo dell’anticipazione contrattuale;

 in favore della ditta RESTA LUIGI SRL l’importo di € 25.084,40 oltre IVA del 10% pari ad € 2.508,44
per un totale complessivo di € 27.592,84, pari al 25% dell’importo dell’anticipazione contrattuale;

VISTA la delibera di giunta Comunale n.11 del 14.02.2022 che ha nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’ing. Massimo Luciano TOMA, quale funzionario della IV^ Area - Lavori Pubblici – Patrimonio
– Ambiente di questo Comune;

per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO che si è reso necessario redigere una variante in corso d’opera, ai sensi del comma 1, lettera
e) e del comma 2, lettera b), dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, per le seguenti motivazioni:

 al fine di dotare il Comune di Andrano di un luogo di aggregazione e socializzazione dove svolgere

attività sportiva oltre che a livello amatoriale anche a livello agonistico, si rende ad oggi necessario



acquisire in corso d’opera dalla Lega Nazionale Dilettanti (LND) l’attestazione di conformità del

progetto in argomento, propedeutica alla successiva fasi di collaudo del sottofondo ed omologazione

del campo finito ai sensi del vigente “Regolamento LND Standard” approvato in data 07.12.2018

dalla C.I.S.E.A.;

 questo Ente ha, pertanto, provveduto ad avviare la procedura finalizzata all’ottenimento della

suddetta omologazione del campo da calcio in erba artificiale presso la competente struttura tecnica

della LND SERVIZI S.r.l. di Roma e, infatti, con determinazione n. 391 del 06.07.2022 ha impegnato e

prenotato le somme occorrenti per la suddetta omologazione;

 è necessario inserire alcune lavorazioni in corso d'opera dettate dalla necessità di adeguare il

progetto in fase di esecuzione al Parere della Lega Nazionale Dilettanti n°479/GP/PR (22-130)

rilasciato in data 08.10.2022 sulla base della documentazione tecnica e progettuale inoltrata dal

Comune di Andrano, in data 03.08.2022 ed alle integrazioni del progetto inoltrate alla LND il

26.09.2022 ed il 7.10.2022;

 l’attestato di conformità della LND è pervenuto in data 08.10.2022 con prot. n. 479, registrato al

protocollo comunale il 26.10.2022 al prot. n. 9846;

 con istanza del 25.02.2023 con prot. 2033 è stato chiesto alla LND il collaudo del sottofondo del

terreno di gioco;

 la LND, a seguito del sopralluogo avvenuto il 09.03.2023, con nota del 14.03.2023 prot. 6674/GG ha

autorizzato la posa del manto in erba artificiale;

CONSIDERATO, inoltre, che:

 con nota protocollo n. 3344 del 07.04.2023, per far fronte alla perizia di variante si chiedeva alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - DIPARTIMENTO PER LO SPORT ed a Sport e Salute SPA l’utilizzo
di una parte delle economie di gara per un importo pari ad € 44.081,85;

 con nota del 21.04.2023, acquisita al protocollo comunale il 24.04.2023 al n. 3839, Sport e Salute –
Direzione Spazio Sport – Ufficio Sviluppo Impiantistica Sportiva e Sport e Periferie comunica che “ la
variante proposta è stata ritenuta autorizzabile dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del
Consiglio dei Ministri con comunicazione del 21/04/2023”;

VISTI gli elaborati di Perizia, il Quadro Economico rideterminato, lo schema dell’Atto di Sottomissione e
verbale di concordamento di n. 56 nuovi prezzi, redatti dalla Direzione Lavori, dai quali si evince, tra l’altro,
che l’importo contrattuale dei lavori affidati all’A.T.I. RESTA LUIGI SRL e EMMEPI SRL, pari a complessivi €
501.688,00 oltre IVA del 10%, aumenta di € 44.081,85 oltre IVA al 10%;

CONSIDERATO che la suddetta perizia, redatta nel pieno rispetto del comma 1, lettera e) , dell’art. 106 del
D. Lgs 50/2016, e che, inoltre, la percentuale di aumento è pari all’8,79% del valore iniziale del contratto, è
scaturita dalla necessità di risolvere alcuni aspetti legati principalmente alle prescrizioni imposte dalla Lega
Nazionale Dilettanti, nonché per migliorare l'opera e la sua funzionalità, come dettagliatamente descritto
nella relazione tecnica di perizia;

VISTO che l’A.T.I. RESTA LUIGI SRL e EMMEPI SRL ha sottoscritto lo schema dell’atto di sottomissione con
annesso verbale di concordamento di n.56 nuovi prezzi il 28.04.2023, acquisito al protocollo comunale il
16.05.2023 al n. 4521, senza esprimere eccezioni o riserve di alcuna sorta, impegnandosi, pertanto, ad
eseguire i lavori variativi e le nuove categorie di lavoro contemplati nella perizia di variante agli stessi patti e
condizioni di cui al Capitolato Speciale di Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 167 del 12.12.2018 ed al contratto di appalto principale Repertorio n. 481 del
2.3.2022, registrato presso l'Agenzia delle Entrate il 02.03.2022, al n. 4893, Serie 1T;



ACCERTATO pertanto che risultano soddisfatte le condizioni sopra indicate e che detta variante non
comporta una modifica sostanziale del contratto;

RITENUTO opportuno approvare la suddetta perizia di variante con annesso schema dell’atto di
sottomissione, ai sensi dell’art. 149, comma 1 del D.lgs 50/2016, stante la necessità di prosecuzione dei
lavori per una loro rapida ultimazione e successiva fruibilità delle opere realizzate;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i DURC della ditta Resta Luigi srl ed Emmepi srl entrambi il 23.03.2023
al n. 2790, dai quali risulta che le due ditte sono in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione;
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il DL n. 36 del 30/04/2023, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, ed in
particolare l'art. 7 comma 2-quater;

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente,
relativamente all’intervento di “Lavori di Recupero, Rigenerazione e Ristrutturazione degli Impianti Sportivi
del Comune di Andrano – Adeguamento degli Impianti e delle Attrezzature Sportive alle Norme in Materia di
Sicurezza nei Luoghi Pubblici e in tema di Antincendio – Adeguamento e Miglioramento degli Impianti
Tecnologici” di cui al progetto esecutivo redatto dall’Arch. Biagio MARTELLA (Responsabile della 3^ Area –
Urbanistica-Edilizia)”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 12.12.2018, ed al
contratto di appalto Repertorio n. 481 del 2.3.2022, registrato presso l'Agenzia delle Entrate il 02.03.2022, al
n. 4893, Serie 1T:

1. DI APPROVARE gli elaborati di PERIZIA DI VARIANTE con annesso schema dell’Atto di Sottomissione e
verbale di concordamento di n. 56 nuovi prezzi, redatto dalla Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 149,
comma 1 del D.lgs 50/2016, finalizzata a risolvere alcuni aspetti legati alle prescrizioni dei pareri
rilasciati dalla lega nazionale Dilettanti e dal CONI, ai sensi del comma 1, lettera e) e del comma 2,
lettera b), dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, con le motivazioni citate in premessa, come
dettagliatamente descritto nella relazione tecnica di perizia, dalla quale si evince, tra l’altro, che
l’importo contrattuale dei lavori affidati alla ditta appaltatrice A.T.I. RESTA LUIGI SRL e EMMEPI SRL,
pari a complessivi € 501.688,00 oltre IVA del 10%, aumenta di € 44.081,85 oltre Iva del 10% e,
pertanto, il nuovo importo è pari ad € 545.769,85, oltre IVA al 10%, per il quale sarà sottoscritto
apposito atto contrattuale aggiuntivo;

2. DI APPROVARE, inoltre, il seguente quadro economico di perizia:



composta dai seguenti elaborati:
TAV 01_RELAZIONE TECNICA DI PERIZIA;
TAV 02_PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO;
TAV 03_PLANIMETRIA GENERALE D’INTERVENTO;
TAV 04_PLANIMETRIA ADEGUAMENTO SPOGLIATOI;
TAV 04b_CARATTERISTICHE DIMENSIONALI GRADONATA;
TAV 05_PLANIMETRIA GENERALE ESISTENTE QUOTATO;
TAV 06_CARATTERISTICHE DIMENSIONALI DRENAGGIO E PENDENZE;
TAV 06a_PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO;
TAV 07_ CARATTERISTICHE DIMENSIONALI IMPIANTO DI IRRORAZIONE;
TAV 08_COMPUTO METRICO COMPARATIVO;
TAV 08a_COMPUTO METRICO MIGLIORIE STRALCIATE;
TAV 09_PIANO DI MANUTENZIONE ERBA ARTIFICIALE;
TAV 10_SEZIONI;
ATTO DI SOTTOMISSIONE.



3. DI STABILIRE che, a seguito dell'approvazione della presente perizia di variante, il tempo utile per dare
le opere ultimate subisce una variazione in aumento di giorni 90 naturale e consecutivi rispetto a quello
contrattualmente già stabilito;

4. DI IMPEGNARE l’importo di € 44.081,85, oltre Iva del 10%, pari ad € 4.408.19, pari a complessivi €
48.490,04 sul Piano dei Conti integrato U.2.02.01.09.016 Missione 06, Programma 01 (ex Cap.
6012217), del Bilancio 2023, in favore dell’A.T.I. RESTA Luigi s.r.l., p.iva n.03576520757, capogruppo, e
EMMEPI s.r.l., p.iva n. 04650120753, mandante, rimpinguando l’impegno di € 551.534,80 già assunto
con determinazione n. 525 del 19.10.2021:

Cap./Art. 6012217 Descrizione
Lavori di recupero, rigenerazione e ristrutturazione degli
impianti sportivi del Comune di Andrano

Macroaggregato 2 Miss./Progr.. 06 01 PdC finanziario U.2.02.01.09.016

Creditore
ATI O.E. RESTA Luigi s.r.l. p.i. n. . 03576520757 (capogruppo) e O.E. EMMEPI s.r.l. p.i.n.
04650120753 (mandante)

Causale
Perizia di variante - lavori di recupero, rigenerazione e ristrutturazione degli impianti
sportivi del Comune di Andrano

Imp./Pren. N. 229 Importo
€ 48.490,04
(compreso IVA)

Frazionabile in 12 /

5. DI DARE ATTO che:

 la spesa complessiva di € 48.490,04 come sopra impegnata è interamente finanziata mediante il
contributo di € 498.750,00 finanziato dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, e dal cofinanziamento comunale di € 166.250,00, pari a complessivi €
665.000,00, il cui importo è stato accertato sul Piano dei Conti integrato U.2.02.01.09.016
Missione 06, Programma 01 (ex Cap. 6012217), del Bilancio 2023;

 la spesa impegnata con il presente provvedimento diverrà esigibile nella corrente annualità 2023
coerentemente con il cronoprogramma di attuazione dell’opera depositato in ufficio;

 la suddetta spesa è regolarmente prevista nel Quadro Economico di Perizia dell'opera in
questione, che si approva con il presente provvedimento, e compresa nella voce A.09;

 per l’intervento in questione il Codice Unico di Progetto (CUP) è I56E18000280005, mentre il CIG:
880786936F;

6. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza, nonche' alla Direzione Lavori e all'ATI;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale e diventa esecutiva
con l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151, 4° comma del D.lgs. n.267/00.



Subimpegno

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: BANDO
“SPORT E PERIFERIE” 2018 LAVORI DI RECUPERO, RIGENERAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI ANDRANO
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 37645
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 6012217 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 507 0,00 6 48.490,04

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: RESTA LUIGI S.R.L.
Codice Fiscale: 03576520757 - P.Iva: 03576520757

Il Responsabile Tecnico
f.to SICURO ELISA ANNA



AREA LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 340 del 19/05/2023

OGGETTO: CUP: I56E18000280005 CIG: 880786936F - BANDO SPORT E PERIFERIE 2018 - Lavori di Recupero,
Rigenerazione e Ristrutturazione degli Impianti Sportivi del Comune di Andrano - Adeguamento degli
Impianti e delle Attrezzature Sportive alle Norme in Materia di Sicurezza nei Luoghi Pubblici e in Tema di
Antincendio – Adeguamento e Miglioramento degli Impianti Tecnologici Esistenti. Importo complessivo
intervento € 665.000,00. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Subimpegno

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: BANDO
“SPORT E PERIFERIE” 2018 LAVORI DI RECUPERO, RIGENERAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI ANDRANO
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 37645
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 6012217 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 507 0,00 6 48.490,04

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: RESTA LUIGI S.R.L.
Codice Fiscale: 03576520757 - P.Iva: 03576520757

Andrano , 19/05/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to RIZZO GIOVANNI

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.



Andrano, li 19/05/2023
Il Responsabile dell’Area
SICURO ELISA ANNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 19/05/2023 per rimanervi quindici giorni
consecutivi.

Andrano, 19/05/2023

Il Messo Comunale
f.to LILLO SALVATORE


